
i boc.cantabria.esPág. 15598

LUNES, 15 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 92

1/2

C
V

E-
20

23
-4

27
0

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL

DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL  
Y EDUCACIÓN PERMANENTE

CVE-2023-4270 Resolución de 5 de mayo de 2023, por la que se somete al trámite de 
consulta pública previa un proyecto de Orden por el que se establece 
el currículo de los ciclos inicial y final de grado medio correspondiente 
a los títulos de Técnico Deportivo en Balonmano y ciclo de grado 
superior correspondiente al título de Técnico Deportivo Superior en 
Balonmano en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

De conformidad con el artículo 133.1 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en relación con lo previsto en el 
artículo 51 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, el 
director general de Formación Profesional y Educación Permanente, de la Consejería de Edu-
cación y Formación Profesional.

RESUELVE

Someter al trámite de consulta pública previa a la elaboración del texto, durante el plazo de 
10 días hábiles a contar desde el día siguiente al de la fecha de la publicación de esta resolu-
ción en el Boletín Oficial de Cantabria, un proyecto de Orden por el que se establece el currículo 
de los ciclos inicial y final de grado medio correspondiente a los títulos de Técnico Deportivo en 
Balonmano y ciclo de grado superior correspondiente al título de Técnico Deportivo Superior 
en Balonmano en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

a. Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

Las enseñanzas de Técnico Deportivo y Técnico Deportivo Superior fueron reguladas en el 
año 2004, mediante el Real Decreto 361/2004, de 5 de marzo, por el que se establecen los 
títulos de Técnico Deportivo y Técnico Deportivo Superior en la especialidad de Balonmano, 
se aprueban las correspondientes enseñanzas comunes y se regulan las pruebas de acceso a 
estas enseñanzas.

En la Comunidad Autónoma de Cantabria, la Orden ECD/53/2010, de 7 de julio, establece 
los currículos y las pruebas de carácter específico de acceso, correspondientes a los títulos de 
Técnico Deportivo y Técnico Deportivo Superior en la especialidad de Balonmano.

Durante los años trascurridos se han producido hechos relevantes que han de tenerse en 
cuenta, tales como la regulación de las profesiones del deporte por parte de varias comunida-
des autónomas, o el desarrollo irregular de la implantación de estas enseñanzas. Así mismo, 
se ha producido una evidente evolución en la comprensión del juego del Balonmano y en la 
mejora de los medios y métodos de enseñanza técnica y táctica. Todo ello hace aconsejable la 
actualización de los currículos de estas enseñanzas.

b. Necesidad y oportunidad de su aprobación.

Por las razones anteriores, se regularon las citadas titulaciones en el actual Real Decreto 
900/2021, de 19 de octubre, por el que se establecen los títulos de Técnico Deportivo en Ba-
lonmano y Real Decreto 901/2021, de 19 de octubre, por el que se establecen los títulos de 



i boc.cantabria.esPág. 15599

LUNES, 15 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 92

2/2

C
V

E-
20

23
-4

27
0

Técnico Deportivo Superior en Balonmano y se fijan sus currículos básicos y los requisitos de 
acceso. Por tanto, es necesario desarrollar su currículo en la Comunidad Autónoma de Canta-
bria, donde desde hace años se vienen impartiendo enseñanzas de Técnico Deportivo y Téc-
nico Deportivo Superior en Balonmano.

c. Objetivos de la norma.

Establecimiento del currículo, para la Comunidad Autónoma de Cantabria, de los títulos de 
Técnico Deportivo y Técnico Deportivo Superior en Balonmano.

d. Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Por las razones expuestas no se han considerado otras alternativas.

Los ciudadanos, organizaciones y asociaciones que así lo consideren, pueden presentar sus 
opiniones acerca de los aspectos mencionados, por escrito, a través de la dirección de correo 
electrónico unidadtecnica.fpep@educantabria.es, en el Registro de la Consejería de Educa-
ción, Cultura y Deporte (Calle Vargas, 53, 7ª planta, Santander 39010) o en cualquiera de los 
lugares establecidos en el artículo 134.8 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

Santander, 5 de mayo de 2023.
El director general de Formación Profesional y Educación Permanente,

Ricardo Lombera Helguera.
2023/4270


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-4287	Resolución de delegación de funciones de Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente 196/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-4361	Resolución de 8 de mayo de 2023, por la que se establecen los plazos para solicitar comisiones de servicio por parte del personal docente en puestos de escolarización, así como el procedimiento para su solicitud.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-4261	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo para cobertura de una plaza de Oficial Primera Conductor, a jornada parcial, y composición del Tribunal Calificador. Expedi
	CVE-2023-4263	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo para cobertura de una plaza de Oficial Primera Conductor, a jornada completa, y composición del Tribunal Calificador. Exped
	CVE-2023-4328	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo de una plaza de Técnico Superior de Educación Infantil en el CEIP Rodríguez de Celis, en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal. Exp
	CVE-2023-4329	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo de una plaza de Coordinador/a del castillo de Argüeso en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal.
	CVE-2023-4330	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo de una plaza de Oficial Administrativo PIC, en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal. Expediente 2022/125.
	CVE-2023-4331	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo de una plaza de Coordinador/a de Telecentros, en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal. Expediente 2022/125.
	CVE-2023-4333	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo de una plaza de Oficial de 1ª Servicios Generales, en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal. Expediente 2022/125.
	CVE-2023-4334	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo de una plaza de Guía Turístico, en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal. Expediente 2022/125.
	CVE-2023-4335	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo de una plaza de Limpiador/a del CEIP Rodríguez de Celis, en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal. Expediente 2022/125.

	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2023-4277	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura de una plaza vacante de Limpiador/a dentro del proceso selectivo convocado en virtud de la Ley 20/2021, composición del Tribunal Calificador y fecha de

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4344	Resolución por la que se hace pública la bolsa de trabajo de Vigilante.

	Mancomunidad de Municipios Nansa
	CVE-2023-4262	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura de dos plazas vacantes de Trabajador/a Social SSAP, dentro del proceso selectivo convocado en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de
	CVE-2023-4265	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura de la plaza vacante de Agente de Empleo y Desarrollo Local, dentro del proceso selectivo convocado en ejecución del proceso extraordinario de estabiliz
	CVE-2023-4266	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura de una plaza vacante de Educador/a Social SSAP, dentro del proceso selectivo convocado en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de emp
	CVE-2023-4273	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura de una plaza vacante de Auxiliar de Apoyo Administrativo de los Servicios Sociales de Atención Primaria, dentro del proceso selectivo convocado en ejec


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-4324	Emplazamiento a interesados en el procedimiento abreviado número 55/2023 del Juzgado de lo Contencioso Administrativo número 3 de Santander.

	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-4385	Resolución por la que se ordena la publicación del fallo de la Sentencia número 245/2017, de 7 de abril de 2017, dictada por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, por la que se estima parcia



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2023-4295	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de plantilla y anexo de personal del presupuesto 2023.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-4325	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-4396	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 5/2023, en la modalidad de suplemento de crédito.

	Ayuntamiento de Saro
	CVE-2023-4402	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Mancomunidad de Servicios Sociales Castañeda, 
Penagos, Santa María de Cayón y Saro
	CVE-2023-4348	Exposición pública de la cuenta general de 2022. Expediente 176/2023.

	Concejo Abierto de Cahecho
	CVE-2023-4339	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Requejo
	CVE-2023-4338	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Concejo Abierto de San Bartolomé de los Montes
	CVE-2023-4341	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de San Sebastián 
de Cillorigo de Liébana
	CVE-2023-4343	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-4336	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre del año 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 575/2023.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2023-4286	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua, Basura y Alcantarillado del primer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-4267	Aprobación, exposición publica del padrón de Agua y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 303/2023.
	CVE-2023-4351	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de marzo de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 75/2023.
	CVE-2023-4352	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de abril de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 75/2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-4326	Extracto de la Resolución del consejero de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte de 4 de mayo de 2023, por la que se convocan subvenciones en régimen de concurrencia competitiva destinada al fomento de la actividad y funcionamiento de a
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-4268	Orden IND/30/2023, de 2 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan las subvenciones destinadas a la ejecución de diversas acciones de refuerzo de conectividad en centros públicos de referencia, en el marco del Plan
	CVE-2023-4272	Extracto de la Orden IND/30/2023, de 2 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan las subvenciones destinadas a la ejecución de diversas acciones de refuerzo de conectividad en centros públicos de referencia, en el

	Cámara de Comercio de Cantabria
	CVE-2023-4405	Corrección de errores del extracto de la Convocatoria Misión Comercial Directa a México Programa PIP 2023 - Cámara de Comercio de Cantabria.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4219	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento estival en Los Llaos, término municipal de San Vicente de la Barquera. Expediente 41/23 AC.
	CVE-2023-4237	Información pública de solicitud de autorización para módulo de madera de surf en suelo rústico de la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Tarayan, término municipal de San Vicente de la Barquera. Expediente 25/23 AC

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-4195	Resolución de Alcaldía número 2023-0216 de concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en calle Abadía, 53 del barrio La Iglesia.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-4369	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Bustillo del Monte. Expediente 31/2023.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-4214	Información pública del expediente de vertido de aguas residuales industriales del Área de Servicio para Autocaravanas en Vieda, con un volumen máximo anual de 1.533 metros cúbicos, término municipal de Cabezón de Liébana.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-4269	Resolución de 24 de abril de 2023, disponiendo la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Villaescusa para la financiación de las obras de mejora del acceso y aparcamiento para el C.E.I.P.
	CVE-2023-4270	Resolución de 5 de mayo de 2023, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por el que se establece el currículo de los ciclos inicial y final de grado medio correspondiente a los títulos de Técnico Depor

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-4337	Resolución Rectoral (R.R. 0398/23), de 4 de mayo de 2023, por la que se modifica la Resolución de 26 de abril de 2013, por la que se publicaba el plan de estudios del Máster Universitario en Ingeniería Industrial por la Universidad de Cantab

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2023-4356	Resolución para la publicación del Convenio de colaboración entre la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, SA, y la Cámara de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria para desarrollo y ejecución de un proyecto co

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-4275	Información pública del Acuerdo provisional de modificación de la Ordenanza reguladora de la Utilización Privativa o Uso Especial del Dominio Público para Actividades Comerciales y de la Tasa correspondiente. Expediente 311/2023.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-4332	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Venta Ambulante o No Sedentaria.




		Gobierno de Cantabria
	2023-05-11T12:49:33+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




